
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«У П Р А В Л Е Н И Е   О Б Р А З О В А Н И Я» 
С Е Р Г О К А Л И Н С К О Г О    Р А Й О Н А 

368510         с. Сергокала         ул. 317 Стрелковой дивизии, 7     тел. 8 (8722) 55-17-30 
ОГРН 1110548000056                           ИНН 0527003198 

 

Приказ  
№ 70/2                                                                                            от 28.10.2021г. 

 

О присутствии в образовательных организациях при проведении 
итогового сочинения (изложения) по русскому языку и итогового 
собеседования в рамках ГИА работников Управления образования 

В соответствии с п.60 Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 
утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации и 
Рособрнадзора от 07.11.2018 г. №190/1512 и соответствии с п.50 Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования,  утвержденного приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации и Рособрнадзора от 
07.11.2018 г. №189/1513, а также в соответствии с письмом РЦОИ №250-21 от 
28.10.2021г., в целях обеспечения объективного проведения итогового 
сочинения (изложения) и итогового собеседования на территории 
Сергокалинского района,                        п р и к а з ы в а ю: 
1. Методическому кабинету в период проведения итогового сочинения 
(изложения) по русскому языку и итогового собеседования в рамках 
государственной итоговой аттестации и при проверке работ итогового сочинения 
(изложения) обеспечить присутствие в  общеобразовательных организациях 
района Мусаева Мурад Исаевича - заместителя начальника МКУ «УО», 
Меджидова Ислам Баркакадиевича - заместителя начальника МКУ «УО», 
Магомедову Умусалимат Курбановну – методиста МКУ «УО», Алишейхова 
Хасбулат Чамсуевича – методиста МКУ «УО», Баркаеву Салимат Омаровну - 
методиста МКУ «УО», Алиеву Наиду Шамиловну – методиста МКУ «УО», 
Адзиеву Кумсият Абдусамадовну - методиста МКУ «УО», Магомедову Сарат 
Шамильевну – методиста МКУ «УО». 



2. Методическому кабинету провести анализ контроля за объективностью 
процедур проведения итогового сочинения (изложения) по русскому языку и 
итогового собеседования и проверки работ итогового сочинения (изложения) в 
рамках государственной итоговой аттестации и подготовить рекомендации по их 
организации и проведению. 
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя Мусаева М.И. 

 
 
 
 
 

Приложение № 1 
 

А К Т  
общественного наблюдения за проведением итогового сочинения (изложения) и 

итогового собеседования по ___________________  
в ____ классе общеобразовательной организации 

_____________________________________________________________  
«____» ________________ 2021 года 

 

 
Ф.И.О. общественного наблюдателя 

__________________________________________________ 

Нарушений процедуры проведения итогового сочинения (изложения) и итогового 

собеседования не выявлено («да»/«нет»)*: ___________________ 

*Укажите ответ «да», если нарушения не выявлены. В противном случае укажите ответ 
«нет» и заполните представленную ниже таблицу «Выявленные нарушения». 

Выявленные нарушения: 

Нарушения 
Отметка о наличии 

нарушения  

Участники переговаривались  

Организатор и/или присутствующий учитель, работающий в 
классе, подсказывали участникам работы 

 

Участники и/или организатор (присутствующий учитель), 
работающий в классе, пользовались в учебном кабинете 
средствами мобильной связи, фото- и видеоаппаратурой 

 



Участники и/или организатор (присутствующий учитель), 
работающий в классе, занимались посторонними делами: 
читали, работали на компьютере, разговаривали и т. п. 

 

Проверка работ проводилась объективно 
 

Другие нарушения 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

 
Проблемы, возникшие в ходе проведения работы: 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

 
Общественный наблюдатель  
______________________/________________________________  
                                                                 (подпись)                                                              (расшифровка) 

 
 


